
Форма документа утверждена приказом от 03.03.2020 №71 
Персональные данные работников 

Экз. № 

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Санаторий «Заря» 

Управления делами Президента Российской Федерации 
(ФГБУ «Санаторий «Заря») 

П Р И К А З 

18.11.2022 №363 

Кисловодск 

Об утверждении Перечня товаров, работ, 
услуг, закупки которых осуществляются у 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
на 2022 г., в новой редакции 

В соответствии с ч.8 Положения об особенностях участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета указанного 
объема (далее - Положение), утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 "Об особенностях участия субъектов 
малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц", для осуществления закупок, участниками которых могут 
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства 

1 .Утвердить Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются 
у субъектов малого и среднего предпринимательства на 2022 г. (далее - Перечень) в 
новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Начальнику правового отдела Черкасовой А.Е. разместить Перечень в 
Единой информационной системе в сфере закупок не позднее 22 ноября 2022 года. 

3.Начальнику АСУ и ТП Синчилло Р.А. обеспечить размещение Перечня на 
сайте ФГБУ «Санаторий «Заря». 

4.Приказ вступает в силу с момента размещения Перечня в Единой 
информационной системе в сфере закупок (zakupki.gov.ru). 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

Директор М.Г. Естенкова 



Приложение №1 к Приказу по 
ФГБУ «Санаторий «Заря» 

от 18.11.2022 №363 

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у 
субъектов малого и среднего предпринимательства на 2022 год 

№ 
п/п 

ОКПД2 Наименование ОКПД 2 

1 10.11.13.110 Баранина парная, остывшая или охлажденная домашних овец и баранов 

2 10.11.11.110 Говядина парная, остывшая или охлажденная 

3 10.11.12.110 Свинина парная, остывшая или охлажденная домашних свиней 

4 10.11.20.130 Субпродукты пищевые бараньи парные, остывшие или охлажденные 

5 10.11.20.110 Субпродукты пищевые крупного рогатого скота парные, остывшие 
или охлажденные 

6 01.24.23.000 Абрикосы 

7 01.22.19.000 Плоды тропических и субтропических культур прочие 

8 01.23.13.000 Апельсины 

9 01.13.21.000 Арбузы 

10 01.22.12.000 Бананы 

11 01.21.11.000 Виноград свежий столовых сортов 

12 10.39.21.120 Ягоды свежие или предварительно подвергнутые тепловой обработке, 
замороженные 

13 01.23.11.000 Грейпфруты 

14 01.24.21.000 Груши 

15 01.24.10.000 Яблоки 

16 01.25.90.120 Гранат 

17 01.13.29.000 Культуры бахчевые прочие 

18 01.22.14.000 Инжир 

19 01.25.11.000 ЕСиви 

20 01.23.12.000 Лимоны и лаймы 



21 01.23.14.000 Мандарины, включая танжерины, клементины и аналогичные гибриды 
цитрусовых культур 

22 01.24.26.000 Нектарины 

23 01.24.25.000 Персики 

24 01.24.27.000 Сливы 

25 01.24.29.110 Черешня 

26 01.25.90.110 Хурма 

27 10.12.10.110 Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-бройлеров) охлажденное 

28 10.12.10.160 Мясо перепелов, в том числе перепелят охлажденное 

29 10.12.10.130 Мясо уток, в том числе утят охлажденное 

30 10.13.14.600 Продукты из мяса и мяса птицы 

31 10.13.14.610 Продукты из мяса 

32 01.13.33.000 Баклажаны 

33 01.13.80.000 Грибы и трюфели 

34 01.13.90.000 Овощи свежие, не включенные в другие группировки 

35 
01.13.19.000 Овощи листовые или стебельные прочие 

36 01.13.39.110 Кабачки 

37 01.13.12.120 Капуста белокочанная 

38 10.39.17.100 
Овощи (кроме картофеля), консервированные без уксуса или уксусной 
кислоты, прочие (кроме готовых овощных блюд) 

39 01.13.13.000 Капуста цветная и брокколи 

40 01.13.43.110 Лук репчатый 

41 01.13.51 Картофель 

42 01.13.42.000 Чеснок 

43 01.13.41.110 Морковь столовая 

44 01.13.32.000 Огурцы 



45 10.39.18.110 
Овощи (кроме картофеля), приготовленные или консервированные с 
уксусом или уксусной кислотой 

46 01.28.11.000 Перец 
необработанный 

47 01.13.34.000 Томаты (помидоры) 

48 01.13.49.130 Редис 

49 01.13.49.110 Свекла столовая 

50 01.13.51.110 Картофель столовый ранний 

51 01.13.39.190 Культуры овощные плодовые прочие, не включенные в другие 
группировки 

52 01.13.14.000 Салат-латук 

53 01.13.39.130 Тыквы 

54 01.11.69.000 Овощи бобовые зеленые прочие 

55 10.39.12.000 Овощи (кроме картофеля) и грибы, консервированные для 
кратковременного хранения 

56 10.20.23.122 Сельдь соленая или в рассоле 

57 10.20.25.111 Консервы рыбные натуральные 

58 10.20.21.000 Филе рыбное вяленое, соленое или в рассоле, кроме копченого 

59 10.20.25.113 Консервы рыбные в масле 

60 10.20.11.112 Филе морской рыбы свежее или охлажденное 

61 10.20.25.119 Консервы рыбные прочие, не включенные в другие группировки 

62 10.20.23.121 Рыба пресноводная соленая или в рассоле 

63 10.20.23.123 Рыба морская соленая или в рассоле (кроме сельди) 

64 10.20.25.190 Продукты готовые из рыбы прочие, не включенные в другие группировки 

65 10.20.26.112 Икра лососевых рыб 

66 10.20.24.111 Рыба и филе пресноводных рыб холодного копчения 

67 10.20.24.113 Рыба и филе морских рыб холодного копчения (кроме сельди) 

68 10.20.23.112 Зыба вяленая морская 

69 10.20.13.110 Зыба пресноводная мороженая 



70 10.20.13.120 Рыба морская мороженая 

71 10.20.13.122 Рыба морская мороженая (кроме сельди) 

72 03.11.20.126 Минтай свежий или охлажденный 

73 03.12.20.122 Горбуша свежая или охлажденная 

74 03.22.20.260 Кета свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства 

75 03.21.20.190 Рыба морская прочая свежая или охлажденная, являющаяся продукцией 
рыбоводства 

76 10.20.11.110 Филе рыбное свежее или охлажденное 

77 03.12.20.219 Рыба пресноводная прочая свежая или охлажденная, не включенная в 
другие группировки 

78 10.13.14.611 Продукты из мяса говяжьи 

79 22.29.25.000 Принадлежности канцелярские или школьные пластмассовые 
80 17.23.13.191 Блокноты, записные книжки и книги для записей 
81 28.23.12.110 Калькуляторы электронные 
82 32.99.15.110 Карандаши простые и цветные с грифелями в твердой оболочке 
83 20.52.10 Клеи 

84 22.29.21.000 Плиты, листы, пленка, лента и прочие плоские полимерные 
самоклеящиеся формы, в рулонах шириной не более 20 см 

85 20.59.59.900 Продукты разные химические прочие, не включенные в другие 
группировки 

86 17.23.13.110 Журналы регистрационные из бумаги или картона 
87 22.19.20.112 Изделия из резиновых смесей 

88 32.99.12.120 Ручки и маркеры с наконечником из фетра и прочих пористых 
материалов 

89 32.99.13.123 Фломастеры 
90 17.23.13.193 Папки и обложки из бумаги или картона 
91 32.99.12.110 Ручки шариковые 
92 17.23.13.195 Тетради общие 
93 17.23.11.150 Бумага клейкая или гуммированная 
94 17.29.12 Блоки, плиты и пластины фильтровальные из бумажной массы 

95 20.30.2 Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий 
прочие; краски художественные и полиграфические 

96 25.71.13.110 Изделия ножевые прочие 
97 13.10.85.113 Нитки швейные синтетические из комплексных полиэфирных нитей 

98 26.20.21.120 Устройства запоминающие внешние 

99 25.99.22.130 
Подставки для печатей и аналогичное офисное и канцелярское 
оборудование металлическое, кроме офисной мебели 

100 25.71.11.120 Ножницы 



101 32.99.14.110 Наборы пишущих принадлежностей 

102 10.39.11.000 Овощи (кроме картофеля) и грибы замороженные 

103 10.71.11.111 Хлеб недлительного хранения из пшеничной муки 

104 10.71.11.112 Хлеб недлительного хранения из ржаной и смеси ржаной и пшеничной 
муки 

105 10.71.11.121 Булочные изделия из пшеничной муки 
106 10.71.11.140 Изделия хлебобулочные слоеные 
107 10.72.12.150 Изделия мучные кондитерские длительного хранения прочие 
108 10.71.12.129 Пирожные прочие 
109 10.72.11.000 Хлебцы хрустящие, сухари, гренки и аналогичные обжаренные продукты 

110 10.39.16 Горох, консервированный без уксуса или уксусной кислоты (кроме 
готовых блюд из овощей) 

111 10.20.25.110 Консервы рыбные 
112 03.21.43 Водоросли морские, являющиеся продукцией рыбоводства 

113 10.39.15 Фасоль, консервированная без уксуса или уксусной кислоты (кроме 
готовых блюд из овощей) 

114 01.26.1 Оливки (маслины) 
115 01.13.39.120 Кукуруза сахарная 

116 10.51.51 Молоко и сливки, сгущенные или с добавками сахара или других 
подслащивающих веществ, не сухие 

117 10.39.22.110 Джемы, желе фруктовые и ягодные 

118 10.41.54.000 Масло подсолнечное и его фракции рафинированные, но не подвергнутые 
химической модификации 

119 10.42.10.111 Маргарин твердый 
120 10.51.40.130 Сыры твердые 
121 10.51.40.170 Сыры плавленые 
122 10.51.40.120 Сыры полутвердые 
123 10.51.40.110 Сыры мягкие 
124 10.51.40.100 Сыры 
125 10.84.12.130 Майонезы 
126 01.47.21 Яйца куриные в скорлупе свежие 
127 10.39.25.120 Консервы фруктовые 
128 10.32.16 Сок яблочный 
129 10.32.17.110 Смеси фруктовых соков 
130 10.32.11 Сок томатный 
131 10.32.1 Соки из фруктов и овощей 
132 11.07.1 Воды минеральные и безалкогольные напитки 
133 01.49.21 Мед натуральный 
134 10.13.14.110 Изделия колбасные вареные, в том числе фаршированные мясные 
135 10.13.14.400 Изделия колбасные копченые 
136 10.13.14.612 Продукты из мяса свиные 
137 10.61.32.115 Крупа ячневая 

138 10.61.33.111 Зерна овса плющеные или переработанные в хлопья 



139 10.61.11.000 Рис шелушеный 

140 10.61.31. Крупа и мука грубого помола из пшеницы 

141 10.61.32.117 Крупа кукурузная 

142 10.61.32.113 Крупа гречневая 

143 01.11.75.110 Зерно гороха 

144 10.61.32.110 Крупа из зерновых культур, не включенная в другие группировки 

145 10.73.11.140 Макаронные изделия фигурные 

146 10.73.11.110 Макароны 

147 10.84.30.130 Соль пищевая поваренная йодированная 

148 10.84.30 Соль пищевая 

149 10.84.1 Уксус; соусы; приправы смешанные; мука и порошок горчичные; горчица 
готовая 

150 10.84.22.110 Перец черный дробленый или молотый 

151 20.14.34.231 Кислота лимонная 

152 10.84.23.164 Лист лавровый обработанный 

153 10.89.13.112 Дрожжи хлебопекарные сушеные 

154 10.72.11.120 Изделия хлебобулочные сухарные 

155 10.82.13 Порошок какао без добавок сахара или других подслащивающих веществ 

156 10.83.13.120 Чай черный (ферментированный) в упаковках массой не более 3 кг 

157 10.83.13.130 Чай частично ферментированный в упаковках массой не более 3 кг 

158 10.89.19.231 Кисели на плодово-ягодной основе (сухой кисель) 

159 10.83.12.120 Экстракты, эссенции и концентраты кофе или заменителей кофе 

160 10.81 Сахар 

161 10.84.11 Уксус и его заменители, получаемые из уксусной кислоты 

162 10.61.21.113 Мука пшеничная хлебопекарная высшего сорта 

163 01.11.61 Фасоль овощная 

164 10.82.22.112 Шоколад молочный в упакованном виде 

165 10.39.25.132 Фрукты косточковые сушеные 

166 10.39.25.134 Смеси сушеных фруктов (сухой компот) 



167 10.39.25.131 Виноград сушеный (изюм) 

168 01.13.49.120 Редька 

169 01.25.11 Киви 

170 01.28.12.000 Перец красный и стручковый, сухой, необработанный 

171 31.01.12. Мебель деревянная для офисов 

172 31.01.11. Мебель металлическая для офисов 

173 25.99.2 Изделия металлические прочие 

174 32.99.16 
Доски грифельные; штемпели для датирования, запечатывания или 
нумерации и аналогичные изделия; ленты для пишущих машинок или 
аналогичные ленты; штемпельные подушки 

175 25.93.14.140 Скобы и аналогичные изделия 

176 10.72.1 Изделия сухарные и печенье; мучные кондитерские изделия, торты и 
пирожные длительного хранения 

177 10.39.17.112 Паста томатная 

178 10.51.56.361 Консервы молокосодержащие сгущенные с сахаром 

179 10.41.54 Масло подсолнечное и его фракции рафинированные, но не подвергнутые 
химической модификации 

180 10.51.40.200 Молокосодержащие продукты с заменителем молочного жира, 
произведенные по технологии сыра 

181 28.93.17.112 Машины для измельчения и нарезания 

182 03.11.30.140 Креветки 

183 10.20.32.110 Моллюски мороженые 

184 10.51.11.140 Молоко питьевое стерилизованное 

185 10.51.11.111 Молоко питьевое коровье пастеризованное 

186 10.51.11.141 Молоко питьевое коровье стерилизованное 

187 10.51.12.110 Сливки питьевые 

188 10.51.12.111 Сливки питьевые пастеризованные 

189 10.51.12.113 Сливки питьевые стерилизованные 

190 10.51.52.200 Сметана 

191 10.51.52.110 Йогурт 
192 10.51.51.113 Молоко сгущенное (концентрированное) с сахаром 
193 36.00.11.000 Зода питьевая 



194 11.07.11.110 Воды минеральные природные упакованные 

195 11.07.11.120 
Воды природные питьевые упакованные, в том числе газированные, не 
содержащие сахара, подсластителей, ароматизаторов и других пищевых 
веществ 

196 11.07.19.134 Напитки на ароматизаторах 
197 10.62.14.120 Масло кукурузное и его фракции, рафинированные 
198 10.41.23.000 Масло оливковое и его фракции нерафинированные 

199 10.41.53.000 Масло оливковое и его фракции рафинированные, но не подвергнутые 
химической модификации 

200 10.61.21.110 Мука пшеничная 
201 10.61.32.111 Крупа овсяная 
202 10.61.32.119 Крупа из прочих зерновых культур 
203 10.61.31.111 Крупа манная 
204 10.61.32.116 Крупа перловая 
205 10.61.31.110 Крупа из пшеницы 
206 10.61.32.114 Пшено 
207 10.61.40.000 Отруби, высевки и прочие отходы от обработки зерновых культур 
208 10.72.12.130 Вафли и облатки вафельные 
209 10.20.34.126 Консервы из морской капусты 

210 10.39.16.000 Горох, консервированный без уксуса или уксусной кислоты (кроме 
готовых блюд из овощей) 

211 10.39.17.200 Грибы, консервированные без уксуса или уксусной кислоты, прочие 

212 10.39.18.120 Грибы, приготовленные или консервированные с уксусом или уксусной 
кислотой 

213 01.11.71.110 Зерно фасоли 
214 01.24.29.130 Барбарис 
215 10.84.12.150 Приправы и пряности смешанные 
216 10.84.23.120 Ваниль обработанная 

217 10.84.12.120 Кетчуп 
и соусы томатные прочие 

218 10.84.23.110 Корица 
обработанная 

219 10.62.11.110 Крахмалы, кроме модифицированных 
220 10.62.13.121 Фруктоза кристаллическая 

221 01.11.99.120 Семена масличного 
мака 

222 20.13.43.191 Водородкарбонат натрия (бикарбонат натрия) 
223 08.93.10.110 Соль 
224 10.82.14.000 Порошок какао с добавками сахара или других подслащивающих веществ 
225 10.82.13.000 Порошок какао без добавок сахара или других подслащивающих веществ 
226 10.39.22.120 Компоты фруктовые и ягодные 
227 10.82.22.130 Конфеты шоколадные 
228 10.83.11.120 Кофе жареный 
229 10.83.13.110 Чай зеленый (неферментированный) в упаковках массой не более 3 кг 
230 20.59.60.111 Желатины пищевые 
231 10.84.23.161 Имбирь обработанный 
232 10.39.25.130 Фрукты сушеные 
233 01.25.35.000 Орехи грецкие 
234 01.27.19.190 Культуры для производства напитков прочие, не включенные в другие 



группировки 
235 02.30.40.120 Ягоды дикорастущие 
236 10.82.22.132 Конфеты шоколадные с начинкой между слоями вафель 
237 10.82.22.140 Конфеты, глазированные шоколадной и шоколадно-молочной глазурью 
238 10.82.23.210 Зефир 
239 10.82.23.180 Пастила 
240 01.25.34.000 Фисташки 
241 01.11.74.110 Зерно чечевицы 
242 10.31.14.000 Картофель приготовленный или консервированный 
243 10.72.19.140 Полуфабрикаты хлебобулочные замороженные 
244 11.07.19.140 Сиропы 
245 01.25.39.000 Орехи прочие, не включенные в другие группировки 

246 10.39.23.000 Орехи, арахис (земляные орехи), обжаренные, соленые или 
приготовленные другим способом 

247 10.39.21.130 Орехи свежие или предварительно подвергнутые тепловой обработке, 
замороженные 

248 01.25.33.000 Фундук 
249 01.25.31.000 Миндаль 
250 02.30.40.130 Орехи дикорастущие 
251 10.82.22.122 Изделия шоколадные без начинки 
252 10.82.22.115 Шоколад с крупными добавлениями в упакованном виде 
253 20.41.32.119 Средства моющие прочие 
254 20.41.32 Средства моющие и стиральные 
255 20.20.14.000 Средства дезинфекционные 
256 20.13.32.110 Гипохлориты 
257 10.13.14.112 Сосиски мясные 
258 10.13.14.111 Колбасы (колбаски) вареные мясные 
259 10.13.14.412 Колбасы (колбаски) варено-копченые мясные 
260 01.47.22.150 Яйца перепелок в скорлупе свежие 
261 03.11.42.120 Мидии 

262 10.20.33.110 Беспозвоночные водные прочие мороженые 
263 10.52.10.110 Мороженое сливочное 
264 10.52.10.130 Мороженое кисломолочное 
265 10.52.10.150 Мороженое пломбир 
266 10.52.1 Мороженое 
267 10.20.14.120 Филе морской рыбы мороженое 
268 10.51.40.300 Творог 
269 10.51.40.360 Творог зерненый с вкусовыми компонентами 
270 10.51.40.330 Творог зерненый без вкусовых компонентов 
271 10.51.56.150 Продукты на основе творога 
272 10.51.52.130 Ряженка и варенец 
273 10.51.52.140 Кефир 
274 10.51.30.110 Масло сливочное 
275 10.13.14.119 Изделия колбасные вареные мясные прочие 
276 21.20.23.110 Реагенты диагностические 
277 62.02.30.000 Услуги по технической поддержке информационных технологий 

278 26.60.12.140 Части и принадлежности электродиагностической аппаратуры и 
аппаратуры, основанной на использовании ультрафиолетового или 



инфракрасного излучения, предназначенной для применения в 
медицинских целях 

279 20.59.52.199 Реагенты сложные диагностические или лабораторные прочие, не 
включенные в другие группировки 

280 21.20.23.111 Препараты диагностические 
281 10.71.11.111 Хлеб недлительного хранения из пшеничной муки 
282 10.71.11.160 Хлебобулочные изделия с зерновыми продуктами 

283 32.50.50.190 Изделия медицинские, в том числе хирургические, прочие, не 
включенные в другие группировки 

284 10.51.40.199 Продукты сыроделия прочие, не включенные в другие группировки, 
прочие 

285 10.51.40.160 Сыры рассольные 

Начальник правового отдела 


